

A (Printed Pages 7)  
(20622) Roll No. ....  
B.A.LL.B.-VIII Sem.

**NS-3532**

**B.A.LL.B. Examination, June-2022**

**Law Relating to Women and Child**

**BL-8003(A)**

**(New Course)**

*Time : 3:00 Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** Sections as per instruction.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/ खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt **all** the **five** questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

**P.T.O.**

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

- 1.) What is Child Labour? 4  
बाल श्रम क्या है?
- 2.) What is Iddat? 4  
इद्दत क्या है?
- 3.) What is Juvenile delinquency? 4  
बाल अपराध क्या है?
- 4.) Distinguish between Adultery and Rape. 4  
व्याभिचार और बलात्कार में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 5.) Who are Testamentary Guardians. 4  
वसीयती संरक्षक कौन होते हैं?

**Section-B / खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of **NS-3532/2**

the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Discuss the law relating to testimony of children under the Indian Evidence Act 1872. 10  
भारतीय साक्ष्य अधिनियम 1872 के अन्तर्गत बाल साक्षियों से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिए।

7. ))What do you mean by dowry death? Explain with dowry Prohibition (Amendment) Act 1986. 10  
दहेज मृत्यु से आप क्या समझते हैं? दहेज निवारण संशोधन अधि. 1986 का भी वर्णन कीजिए।

NS-3532/3

P.T.O.

8.) Act 15(3) empowers the state to make special provision for women and children's under Indian constitution. 10  
भारतीय संविधान के अनुच्छेद 15(3) में राज्यों को महिलाओं एवं बच्चों के लिये विशेष प्रावधान बनाने की क्या शक्तियाँ प्रदान की गई हैं?

OR / अथवा

9. Minors are incapable of entering into a valid contracts. Discuss. 10  
अवयस्क वैध संविदा करने में अक्षम होते हैं। विवेचना कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is

NS-3532/4

required in detail. 20×3=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

10. Write a note on human rights of a child at the International level. 20

अन्तर्राष्ट्रीय स्तर पर प्रदत्त बालकों के मानव अधिकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।

11. What Protection is given to a child below 7 and 12 year of age under I.P.C. from criminal liabilities? Explain. 20

भारतीय दण्ड संहिता अन्तर्गत 7 वर्ष और 12 वर्ष से कम बालकों को अपराधिक दायित्व से क्या संरक्षण प्राप्त है। व्याख्या कीजिए।

12. Discuss the legal protection available to women against sexual harassment at work-places. 20

NS-3532/5

P.T.O.

कामकाजी महिलाओं को यौन उत्पीड़न के विरुद्ध किस प्रकार विधिक सुरक्षा प्राप्त है, विवेचना कीजिए।

13. Describe and explain the various grounds on which a Muslim wife can obtain a decree of dissolution of marriage from Court of Law? 20

एक मुस्लिम पत्नी किन आधारों पर न्यायिक विवाह विच्छेद की डिक्री प्राप्त कर सकती है?

14. Write short notes on the following: 20

(a) International Commission on status of Women's 6

(b) Stree Dhan and Matrimonial Property 6

(c) Women's Right to control their Re-Productivity. 8

NS-3532/6

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

- (अ) महिलाओं की स्थिति पर अन्तर्राष्ट्रीय महिला  
आयोग
- (ब) स्त्रीधन एवं वैवाहिक सम्पत्ति
- (स) महिलाओं का प्रजनन अधिकार पर नियन्त्रण